Администрация
сельского поселения

«Трусово»

	[image: image1.png]

	«Трусов»

cикт овмöдчöминса

администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	от
	05
	июля
	2011
	года
	          №
	36

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	Об утверждении Методических рекомендаций по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) на территории сельского поселения  «Трусово»

           В целях повышения результативности и эффективности использования бюджетных средств, а также осуществления финансового обеспечения оказания (выполнения) муниципального задания в соответствии со ст.40 Положения о бюджетной системе и бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Трусово»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методические рекомендации по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) на территории сельского поселения «Трусово» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

	Глава сельского поселения   «Трусово»

	К.К. Чупров

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

сельского поселения «Трусово»

от  05 июля  2011 года №  36

(приложение)

Методические рекомендации

по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) на территории сельского поселения «Трусово»

Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) администрацией сельского поселения «Трусово»
Общие положения

1.1. В целях настоящих Методических рекомендаций под расчетно-нормативными затратами понимаются затраты, определенные расчетным путем в соответствии с порядком определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденных администрацией сельского поселения «Трусово» (далее Порядок).

1.2. Порядок утверждается для каждой муниципальной услуги, включенной в реестр муниципальных услуг (работ). Администрацией сельского поселения «Трусово» может быть утвержден единый Порядок по всем муниципальным услугам.

1.3. Порядок должен содержать методику пересчета нормативов затрат на оказание администрацией сельского поселения «Трусово» муниципальных услуг в очередном финансовом году и плановом периоде.

1.4. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальных услуг используются для определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания по следующей формуле:

Pмз =∑   Pi му ,  где

                                                                                                         i
Рмз -  объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

Рi му -  расчетно-нормативные затраты на оказаний i-той муниципальной услуги.

Определение расчетно-нормативных затрат на оказание

муниципальной услуги

2.1. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на соответствующий год определяются по формуле:

Рму i= N  i учр * Ki ,  где
N i учр – норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;

Ki – объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

2.2 Норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги определяется по формуле (без учета расходов на капитальный ремонт и увеличение стоимости основных средств, а также расходов, имеющих разовый характер):

N i  учр = N от + N рм + N ку + N си + N он, где
Nот – норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

N рм – норматив затрат на приобретение расходных материалов;

N ку – норматив затрат на коммунальные услуги;

N си – норматив затрат на содержание имущества;

N он – норматив затрат на общехозяйственные нужды.

«Норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда» включает в себя норматив затрат на оплату труда и начисления. При расчете учитываются затраты на оплату труда только тех работников, непосредственно занятых оказанием муниципальной услуги, включая статья 211 «Заработная плата», 212 «Прочие выплаты», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда». (вспомогательный, технический, административно-управленческий персонал не учитывается).

«Норматив затрат на приобретение расходных материалов» включает в себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги».

«Норматив затрат на коммунальные услуги» определяется исходя из нормативов потребления коммунальных услуг на оказание соответствующей муниципальной услуги в расчете на её единицу». Указанный норматив включает в себя - норматив  затрат на холодное водоснабжение, норматив затрат на отопление, норматив затрат на электроснабжение.

«Норматив затрат на содержание имущества» включает в себя – норматив затрат на содержание недвижимого имущества, норматив затрат на содержание движимого имущества.

 В норматив затрат на содержание недвижимого имущества включаются      затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за администрацией сельского поселения «Трусово», а также недвижимого имущества, находящегося на основе договоров аренды или безвозмездного пользования. В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества выделяются затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации, обеспечение пожарной безопасности, проведение текущего ремонта недвижимого имущества, аренду недвижимого имущества в соответствии с договором аренды, содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами.

В норматив затрат на содержание движимого имущества включаются затраты на техническое обслуживание движимого имущества, затраты на приобретение расходных материалов, не отнесенные к нормативу затрат на приобретение расходных материалов в соответствии с п. 4.2. настоящих методических рекомендаций, затраты на проведение текущего ремонта (обслуживания) объектов движимого имущества, затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств.
3. «Норматив затрат на общехозяйственные нужды» включает в себя:

     - норматив затрат на приобретение услуг связи ( в том числе затраты на внутрирайонную, междугороднюю, интернет);

     - норматив затрат на приобретение транспортных услуг;

     - норматив затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда для вспомогательного, технического, административно-управленческого персонала.
4. Для расчета норматива затрат на оказание единицы муниципальной услуги используются следующие методы:

    - нормативный (метод прямого счета) – для определения прямых затрат;

    - структурный – для определения косвенных затрат.
Прямые затраты – это расходы, связанные с оказанием муниципальной услуги, которые могут быть непосредственно отнесены к конкретной муниципальной услуге.

Косвенные затраты – это расходы, которые относятся не к одной, а к нескольким муниципальным услугам.

Расчет «Норматива затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда» проводится только нормативным методом.

5. При применении нормативного метода (метода прямого счета) определение расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги проводится следующим образом:

норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются как произведение средней стоимости единицы рабочего времени персонала, занятого в оказании услуги, на количество единиц времени, необходимых для оказания единицы муниципальной услуги;
норматив затрат на приобретение расходных материалов рассчитывается как произведение стоимости расходных материалов на их количество, необходимое для оказания единицы муниципальной услуги;

норматив затрат на коммунальные услуги рассчитывается как произведение норматива потребления коммунальных услуг на тариф, установленный на соответствующий год.

норматив затрат на содержание имущества и на общехозяйственные нужды рассчитывается как произведение стоимости приобретенных в соответствующем году услуг на их количество, необходимое для оказания единицы муниципальной услуги.

6. При применении структурного метода сумма косвенных затрат учреждения распределяется на стоимость каждой муниципальной услуги пропорционально нормативным затратам на оплату труда или пропорционально другим показателям, являющимся основой для распределения видов косвенных затрат, по каждой муниципальной услуге.